



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMEI ȘI
PROTECȚIEI SOCIALE ȘI
PERSOANILOR VÂRSTNICI
AMPOSDRU



Fondul Social European
POSDRU 2007-2013



Instrumente Structurale
2007-2013



Investește în oameni !

FONDUL SOCIAL EUROPEAN

Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013

Axa prioritară 3 „Creșterea adaptabilității lucrătorilor și întreprinderilor”

Domeniul major de intervenție 3.3 „Dezvoltarea parteneriatelor și încurajarea inițiativelor pentru partenerii sociali și societatea civilă”

Titlul proiectului: „Împreună pentru integritate, responsabilitate socială și dezvoltare durabilă” Contract nr.POSDRU/93/3.3/S/63280

Nr. *4461* 16.04.2013

Solicitare de clarificări nr. 3

1. Va rog sa specificati ce fel de materiale (texte, schite, harti,grafice, poze, etc) vor fi puse la dispozitia prestatorului, in ce conditii si in ce formate.

Răspuns: Prestatorul va primi toate materialele editate în format PDF.

2. Va rog sa precizati daca toate materialele descrise tehnic la paragraful VI. Pct 2 „Specificatii tehnice” vor fi editate si produse doar in limba romana.

Răspuns: Personalizarea pentru unele materiale descries la paragraful VI. Pct 2 „Specificatii tehnice” se va face atat în limba română cât și în limba engleză.

3. Va rog specificati modalitatile prin care se vor face livrarile:

a)Materialele se vor livra in ordinea in care se vor produce in functie de graficul de livrari ?

b)Materialele se vor livra toate odata la finalul contractului ?

c)Livrarile se vor face la o singura adresa in Bucuresti sau in tara?

d)Livrarile se vor face la mai multe adrese in Bucuresti sau in tara?

Răspuns: a) și b) Materialele se vor livra în funcție de comenzi.

c) și d) Livrările se vor face la o singură adresă din București.

LOT I – Prestare servicii tipografice și servicii conexe – cod CPV 79800000-2

4. a) Va rog sa specificati daca pentru cele 8 modele de postere, formatul 50x70cm este formatul hartiei pentru tipar iar formatul finit este 48x68cm sau 50x70cm este formatul finit al posterelor?

b) Va rog sa specificati daca tiparul la postere se face policromie fata sau fata/verso?

Răspuns: a) Formatul finit pentru cele 8 modele de postere este de 70x50cm.

b) Tiparul la postere se face policromia față.

5. a) Va rog sa specificati daca in cadrul tirajului de 1500 buc carti de vizita avem un singur model sau mai multe modele. Daca sunt mai multe ce tiraj avem pentru ele?

b) Va rog sa specificati daca la cate culori este tirajul fata/verso de la cartile de vizita?

Răspuns: a) Cărțile de vizită vor fi un model, 15 nume x 100 buc.

b) Policromie, 4 + 4.



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,
PROTECȚIEI SOCIALE ȘI
PENSIUNILOR VÂRSTICE
ȘI PENSORILOR



Fondul Social European
POSDRU 2007-2013



Instrumente Structurale
2007-2013



6. a) Va rog sa specificati sortul de hartie pentru suport sudii interior si coperta: hartie lucioasa sau hartie mata?

b) Va rog sa specificati daca la coperta pentru suport studii la toate 4 modelele se va face plastifiere si daca da, ce textura va avea (mata / lucioasa)?

Răspuns: a) Sortul de hârtie pentru copertă și interior este dublu, cretat mat.

b) Fără plastifiere.

7. a) Va rog sa specificati daca la coperta de la "brosura agenda program" se va face plastifiere si daca da, ce textura va avea (mata / lucioasa)?

Răspuns: Coperta de la "broșură agendă program" se va face fără plastifiere, cu lăcuire selectivă.

8. a) Va rog sa specificati numarul de pagini pentru materialele tiparite suport curs?

Răspuns: Materialele tipărite suport curs vor avea 80 pagini.

9. a) Va rog sa specificati numarul de pagini pentru materialele tiparite eveniment?

Răspuns: Materialele tipărite eveniment vor avea 30 pagini.

10.a) Va rog sa specificati numarul de pagini pentru materialele tiparite dezbateri?

Răspuns: Materialele tipărite dezbateri vor avea 50 pagini.

11.a) Va rog sa specificati numarul de pagini pentru materialele tiparite conferinta finala?

Răspuns: Materialele tipărite conferință finală vor avea 200 pagini.

- **LOT II – Furnizare produse informative și de promovare - cod CPV 39294100-0**

12.Va rog sa specificati daca filele din interiorul notesului vor fi tiparite si daca da, la cate culori?

Răspuns: Filele din interiorul notesului vor fi tiparite fata/verso cu identitatea vizuala a proiectului, policromie.

13.a)Va rog specificati daca mapa va avea plastifiere pe copertile 1-4 si daca da, ce textura (mata / lucioasa)?

b) Va rog specificati felul in care se va face tiparul la mapa: policromie fata sau fata/verso ?

c) Va rog specificati formatul desfasurat al mapei si daca mapa este burduf?

Răspuns: a) Coperțile mapei nu vor fi plastificate.

b) Mapa va avea tipar față.

c) Ștanța mapei va fi furnizată după semnarea contractului, mapa este prevăzută cu cotor de 3 mm.

14.a) Va rog sa specificati caracteristicile pentru insert ecuson: sort de carton, tipar, numar de modele?

Răspuns: Sortul de carton DCM, policromie, tipar identitatea vizuală a proiectului, 130 modele x 10 buc.



UNIUNEA EUROPEANĂ



GUVERNUL ROMÂNIEI
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,
PROTECȚIEI SOCIALE ȘI
PENSIUNELOR VĂRȘTINICE
AMPOSORU



Fondul Social European
POSDRU 2007-2013



Instrumente Structurale
2007-2013



15. a) In descrierea tehnica la Banner a fost solicitat material poliplan. Va rog sa specificati daca imprimarea se va face o fata sau fata verso?
Răspuns: Imprimarea se va face față.

Întocmit,
Expert achiziții publice,
Ștefan Carmen

Manager proiect
Victor Alistar

